关于贯彻实施《股份有限公司会计制度

——会计科目和会计报表》有关政策

衔接问题的通知

（1998 年 7 月 27 日  财政部财会字29 号发布）

按照财政部“关于印发《股份有限公司会计制度

——会计科目和会计报表》的通知”（财会字 [1998]

7号）的规定，股份有限公司应于 1998 年 1 月 1 日

起执行《股份有限公司会计制度——会计科目和会计

报表》（以下简称《新制度》），《股份制试点企业会计

制度》同时废止。为了做好新旧会计制度的衔接工

作，保证股份有限公司会计核算的正常运行，现将股

份有限公司就执行《新制度》的有关问题规定如下：

一、公司应当严格按照《新制度》的规定进行会

计核算，对外提供合法、真实和公允的会计信息。公

司由于执行《新制度》，导致所采用的会计政策发生

变更，应采用追溯调整法进行处理，即对某项交易或

事项变更会计政策时，应视同该交易或事项初次发生

时就开始采用新的会计政策，并以此对相关项目进行

调整。但下述情况作特别处理：

1.按《新制度》规定计算的长期股权投资差额，

自执行《新制度》起，应按《新制度》规定的期限摊

销，不再追溯调整。
2.资本公积中资产评估增值、接受捐赠实物资

产价值已转作股本的，可不再追溯调整。
在采用追溯调整法进行会计处理时，应将会计政

策变更的累积影响数调整期初留存收益，会计报表其

他相关项目的期初数也应一并调整。
如果累积影响数不能合理确定的，会计政策变更

应采用未来适用法，即对某项交易或事项变更会计政

策时，新的会计政策适用于变更当期及未来期间发生

的交易或事项。
会计政策的变更应在会计报表附注中披露变更的

内容和理由、变更的影响数及不能合理确定累积影响

数的理由等。
二、由于公司经营活动中内在不确定因素的影

响，某些会计报表项目不能精确地计量，而只能加以

估计。如果赖以进行估计的基础发生了变化，或者由

于取得新的信息、积累更多的经验以及后来的发展变

化，可能需要对会计估计进行修订。
会计估计的变更，应采用未来适用法。如果会计

估计的变更仅影响变更当期，会计估计变更的影响数

应计入变更当期与前期相同的相关项目中；如果既影

响变更当期又影响未来期间，会计估计变更的影响数

应计入变更当期和未来期间与前期相同的相关项目

中。
会计估计的变更应在会计报表附注中披露变更的

内容和理由、变更的影响数以及影响数不易确定的理

由等。
三、公司在编制 1998 年年度会计报表时，应按

追溯调整后的数字填列。在对外提供比较会计报表

时，会计政策变更采用追溯调整法时，对于比较会计

报表期间的会计政策变更，应调整各该期间的净损益

和其他相关项目，视同该政策在比较会计报表期间一

直采用。对于比较会计报表可比期间以前的会计政策

变更的累积影响数，应调整比较会计报表最早期间的

期初留存收益，会计报表其他相关项目的数字也应一

并调整。
四、公司在编制合并会计报表时，应在《新制

度》规定的会计报表格式的基础上编制，但其合并会

计报表的合并范围、合并原则、编制程序和编制方

法，按照《合并会计报表暂行规定》执行。有关合并

会计报表的项目作以下调整：

1.合并资产负债表

公司应在资产负债表内增加以下项目：

（1）在“长期投资净额”项目下增设“其中：合

并价差（贷差以 “ 一 ”号表示）”项目，并在此项目

下再增设 “其中：股权投资差额（贷差以 “ 一”号表

示）”项目。
（2）在“负债合计”项目下和股东权益项目上增

设“少数股东权益”项目。
（3）在“未分配利润”项目下增设“外币报表折

算差额”项目。
2.合并利润表

公司应在利润表内增加以下项目：

在“减：所得税” 项目下增设“减：少数股东损

益”项目。
3.合并现金流量表

公司在编制合并现金流量表时，应以合并资产负

债表和合并利润表以及相关资料为基础，采用与个别

现金流量表相同的方法编制合并现金流量表。公司应

中
国
财
政
杂
志
社

在现金流量表内增加以下项目：

（1）在“吸收权益性投资所收到的现金”项目下

增设“其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的

现金”项目。
（2）在“分配股利或利润所支付的现金”项目下

增设“其中：子公司支付少数股东的股利”项目。
（3）在“减少注册资本所支付的现金”项目下增

设“其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金”

项目。
（4）在附注 “净利润”项目下增设“加：少数股

东损益”项目。
五、《新制度》所规定的会计核算方法，与近期

陆续发布的、由上市公司执行的相关具体会计准则不

一致时，公司应按具体会计准则的规定执行。

会计档案管理办法

（1998 年 8 月 21 日  财政部财会字32 号发布）

第一条  为了加强会计档案管理，统一会计档案

管理制度，更好地为发展社会主义市场经济服务. 根

据《中华人民共和国会计法》和《中华人民共和国档

案法》的规定，制定本办法。
第二条  国家机关、社会团体、企业、事业单

位、按规定应当建账的个体工商户和其他组织（以下

简称各单位），应当依照本办法管理会计档案。
第三条  各级人民政府财政部门和档案行政管理

部门共同负责会计档案工作的指导、监督和检查。
第四条  各单位必须加强对会计档案管理工作的

领导，建立会计档案的立卷、归档、保管、查阅和销

毁等管理制度，保证会计档案妥善保管、有序存放、
方便查阅，严防毁损、散失和泄密。

第五条  会计档案是指会计凭证、会计账簿和财

务报告等会计核算专业材料，是记录和反映单位经济

业务的重要史料和证据。具体包括：

（一）会计凭证类：原始凭证，记账凭证，汇总

凭证，其他会计凭证。
（二）会计账簿类：总账，明细账，日记账，固

定资产卡片，辅助账簿，其他会计账簿。
（三）财务报告类：月度、季度、年度财务报告，

包括会计报表、附表、附注及文字说明，其他财务报

告。
（四）其他类：银行存款余额调节表，银行对账

单，其他应当保存的会计核算专业资料，会计档案移

交清册，会计档案保管清册，会计档案销毁清册。
第六条  各单位每年形成的会计档案，应当由会

计机构按照归档要求，负责整理立卷，装订成册，编

制会计档案保管清册。
当年形成的会计档案，在会计年度终了后，可暂

由会计机构保管一年，期满之后，应当由会计机构编

制移交清册，移交本单位档案机构统一保管；未设立

档案机构的，应当在会计机构内部指定专人保管。出

纳人员不得兼管会计档案。

移交本单位档案机构保管的会计档案，原则上应

当保持原卷册的封装。个别需要拆封重新整理的，档

案机构应当会同会计机构和经办人员共同拆封整理，

以分清责任。
第七条  各单位保存的会计档案不得借出。如有

特殊需要，经本单位负责人批准，可以提供查阅或者

复制，并办理登记手续。查阅或者复制会计档案的人

员，严禁在会计档案上涂画、拆封和抽换。
各单位应当建立健全会计档案查阅、复制登记制

度。
第八条  会计档案的保管期限分为永久、定期两

类。定期保管期限分为 3 年、5 年、10 年、15 年、

25年 5类。
会计档案的保管期限，从会计年度终了后的第一

天算起。
第九条  本办法规定的会计档案保管期限为最低

保管期限，各类会计档案的保管原则上应当按照本办

法附表所列期限执行。
各单位会计档案的具体名称如有同本办法附表所

列档案名称不相符的，可以比照类似档案的保管期限

办理。
第十条  保管期满的会计档案，除本办法第十一

条规定的情形外，可以按照以下程序销毁：

（一）由本单位档案机构会同会计机构提出销毁

意见，编制会计档案销毁清册，列明销毁会计档案的

名称、卷号、册数、起止年度和档案编号、应保管期

限、已保管期限、销毁时间等内容。
（二）单位负责人在会计档案销毁清册上签署意

见。
（三）销毁会计档案时，应当由档案机构和会计

机构共同派员监销。国家机关销毁会计档案时，应当

由同级财政部门、审计部门派员参加监销。财政部门

销毁会计档案时，应当由同级审计部门派员参加监

销。

中
国
财
政
杂
志
社